Utilisation des Gants de radioprotection :
Enquête des pratiques dans les CHU et CHR
LECOQ AL., BABINET A., LASSERE B.
Pharmacie – CH Nord Deux-Sèvres
Suite à une demande de référencement de gants radio-atténuateurs pour le bloc de chirurgie orthopédique, il a été constaté une
absence de référentiel concernant leur utilisation. Les résultats contradictoires1 de différentes études nous ont amené à rechercher
quelles sont les pratiques des autres établissements afin de décider d’un éventuel référencement.
1 GUERSEN J. Apport des gants radio atténuateurs plombés en radiologie interventionnelle. CHU Clermont-Ferrand

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
nombre de lits de chirurgie
(source : hopital.fr et site internet
des CHU)
nombre de paires de gants
consommées annuellement
Imagerie (radio, scan…)Imagerie (radio, scan…) 68 % des ETS68 % des ETS
NeurochirurgieNeurochirurgie 52.6 % des ETS52.6 % des ETS
Chirurgie orthopédiqueChirurgie orthopédique 36.8 % des ETS36.8 % des ETS
Chirurgie cardiaqueChirurgie cardiaque 26.3 % des ETS26.3 % des ETS
Autres chirurgiesAutres chirurgies 21 % des ETS21 % des ETS
Médecine nucléaireMédecine nucléaire 15.8 % des ETS15.8 % des ETS
Urgences, Pédiatrie, Urgences, Pédiatrie,
RadiopharmacieRadiopharmacie
5.2 % des ETS5.2 % des ETS
CONCLUSION
* ETS : Etablissements de santé